
 

問18 あなたは、町が今後重点的に取り組んでいくべき事業は何だと思いますか。（区

分ごとに複数回答） 

 

問 18 の質問に対しては、複数回答であるが、3 割以上の回答があった項目については、「障

害者福祉サービス」、「交通網の整備」、「生涯学習や生涯スポーツの推進」、「防災対策や消防・

救急体制」が挙げられた。 
前回調査との比較では、「障害者福祉サービス」が大きく数値を伸ばしている。 

2011 調査 2008 調査 
項     目 

実数（人） 構成比 実数（人） 

前回調査

との対比

１ 保育園などの子育て支援 201 22.0% 152 132.2%

２ 幼稚園などの幼児教育 33 3.6% 24 137.5%

３ 小・中学校での教育 229 25.1% 235 97.4%

４ 青少年の健全育成 130 14.3% 206 63.1%

５ 健康診断などの保健サービス 25 2.7% 195 12.8%

６ 高齢者福祉・介護保険サービス 193 21.2% 309 62.5%

７ 障害者福祉サービス 345 37.8% 31 1112.9%

８ 国民健康保険の充実 37 4.1% 96 38.5%

９ 環境保全 109 12.0% 81 134.6%

10 ごみの減量やリサイクル 71 7.8% 65 109.2%

11 区画整理による市街地の形成 86 9.4% 80 107.5%

12 道路や歩道の整備 156 17.1% 167 93.4%

13 緑地や公園の整備 69 7.6% 76 90.8%

14 雨水排水路などの水路整備 138 15.1% 149 92.6%

15 交通網の整備（バス路線の充実など） 330 36.2% 311 106.1%

16 生涯学習や生涯スポーツの推進 288 31.6% 298 96.6%

17 国際交流事業 64 7.0% 63 101.6%

18 男女共生や人権を守る取り組み 62 6.8% 72 86.1%

19 ボランティア活動の推進 137 15.0% 127 107.9%

20 農業の振興 123 13.5% 141 87.2%

21 商工業の振興 76 1.4% 75 101.3%

22 観光の振興 73 8.0% 77 94..8%

23 働く場などの雇用機会の充実 263 28.8% 253 104.0%

24 企業誘致 133 14.6% 117 113.7%

25 防災対策や消防・救急体制 362 39.7% 326 111.0%

26 交通安全や防犯の取り組み 244 26.8% 260 93.8%

27 自治会活動の支援 94 10.3% 93 101.1%

28 その他（記述式） 1 0.1% 9 11.1%

無回答 66 7.2% 90 73.3%

合計 4138 453.1% 4178 99.0%

 まちづくりについておたずねします。 
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問１８　町が今後、重点的に取り組んでいくべき事業は何だと思いますか

201

33

229

130

25

193

345

37

109

71

86

156

69

138

330

288

64

62

137

123

76

73

263

133

362

244

94

1

66 （7.2%）
（0.1%）

（10.3%）

（26.8%） （39.7%）

（14.6%）

（28.8%）
（8.0%）

（8.3%）

（13.5%）

（15.0%）

（6.8%）
（7.0%）

（31.6%）

（36.2%）

（15.1%）

（7.6%）
（17.1%）

（9.4%）

（7.8%）
（12.0%）

（4.1%）

（37.8%）

（21.2%）
（2.7%）

（14.3%）

（25.1%）

（3.6%）

（22.0%）

0 50 100 150 200 250 300 350 400

保育園などの子育て支援

幼稚園などの幼児教育

小・中学校での教育

青少年の健全育成

健康診断などの保健サービス

高齢者福祉・介護保険サービス

障害者福祉サービス

国民健康保険の充実

環境保全

ごみの減量やリサイクル

区画整理による市街地の形成

道路や歩道の整備

緑地や公園の整備

雨水排水路などの水路整備

交通網の整備（バス路線の充実など）

生涯学習や生涯スポーツの推進

国際交流事業

男女共生や人権を守る取り組み

ボランティア活動の推進

農業の振興

商工業の振興

観光の振興

働く場などの雇用機会の充実

企業誘致

防災対策や消防・救急体制

交通安全や防犯の取り組み

自治会活動の支援

その他（記述式）

無回答
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